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제2017학년도 이리고현초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입·세출 각각 1,061,233,000원을 세입·세출 각각 1,377,624,000원"으로 한다
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 이리고현초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,377,624 1,061,233 316,391 29.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 9,270 0.6

학생복지/교육격차 해소 196,114 472,002 34.2

기본적 교육활동 26,767 171,897 12.4

선택적 교육활동 43,265 387,635 28.1

교육활동 지원 12,200 45,392 3.2

학교 일반운영 38,045 252,656 18.3

학교 재무활동 0 38,772 2.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 253,724 661,177 47.9

자체수입 학부모부담수입 40,222 659,816 47.8

자체수입 행정활동수입 0 14,000 1.0

기타수입 전년도이월금 22,445 42,631 3.0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 661,177 407,453 253,724

1.교육비특별회계이전수입 661,177 407,453 253,724

1.교육비특별회계전입금수입 661,177 407,453 253,724

1.학교회계전입금 661,177 407,453 253,724

1.학교운영비전입금 407,453 407,453 0

2.목적사업비전입금 253,724 0 253,724
(성립전)여건개선사업비 : 20,000,000원 × 1교

 =
20,000,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 46,050,000원 

× 1교 =
46,050,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영 : 39,265,000원 × 1

교 =
39,265,000

(성립전)유치원시간제기간제4대보험기관부담금 

: 2,147,200원 × 1교 =
2,147,000

(성립전)유치원시간제기간제인건비 : 

22,063,540원 × 1교 =
22,063,000

(성립전)안심알리미서비스사업 : 7,800,000원 

× 1교 =
7,800,000

(성립전)유아학비누리과정지원금 : 5,588,670원

 × 1교 =
5,589,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)도시지역무료급식 : 88,636,000원 × 1

교 =
88,636,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원 : 1,600,000원

 × 1교 =
1,600,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

15,074,000원 × 1교 =
15,074,000

2.자체수입 673,816 633,594 40,222

1.학부모부담수입 659,816 619,594 40,222

1.수익자부담수입 659,816 619,594 40,222

1.급식비 233,209 233,209 0

1.급식비 233,209 233,209 0

2.방과후학교활동비 365,155 325,890 39,265

1.방과후학교활동비 365,155 325,890 39,265(성립전)돌봄교실운영비 : 39,265,000원×1교= 39,265,000

3.현장체험학습비 42,763 42,763 0

1.현장체험학습비 42,763 42,763 0

4.청소년단체활동비 9,500 14,132 -4,632

1.청소년단체활동비 9,500 14,132 -4,632걸스카우트 등록비 : -472,000원×1교= -472,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

걸스카우트 캠프 : -4,160,000원×1교= -4,160,000

5.졸업앨범비 3,600 3,600 0

1.졸업앨범비 3,600 3,600 0

6.누리과정비 5,589 0 5,589

1.누리과정비 5,589 0 5,589(성립전)누리과정방과후 : 2,540,000원×1교= 2,540,000

(성립전)누리과정교육비 : 3,048,360원×1교= 3,049,000

2.행정활동수입 14,000 14,000 0

1.사용료및수수료 6,200 6,200 0

1.사용료및수수료 6,200 6,200 0

1.사용료 6,200 6,200 0

2.기타행정활동수입 7,800 7,800 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 6,600 6,600 0

1.기타행정활동수입 6,600 6,600 0

3.기타수입 42,631 20,186 22,445

1.전년도이월금 42,631 20,186 22,445

1.순세계잉여금 42,631 20,186 22,445

1.순세계잉여금 42,631 20,186 22,445

1.순세계잉여금 42,631 20,186 22,445순세계잉여금(초등) : 19,546,590원×1교= 19,546,000

순세계잉여금(유치원) : 2,899,870원×1교= 2,899,000

세입합계 1,377,6241,061,233 316,391
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,270 9,270 0

1.기타 교직원보수 1,000 1,000 0

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.교육공무직시간외수당 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 8,270 8,270 0

1.교직원연수 2,870 2,870 0

1.자율연수 2,600 2,600 0

1.여비 2,600 2,600 0  

2.자율장학 270 270 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 130 130 0  

2.교직원복지 5,400 5,400 0

1.교직원워크샵 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

2.교사동아리지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0  

3.교직원체육행사 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 472,002 275,888 196,114

1.급식 관리 249,283 234,209 15,074

1.학교급식운영 249,283 234,209 15,074

1.급식운영비 20,435 20,435 0

1.일반수용비 14,085 14,085 0  

2.연료비 6,300 6,300 0  

3.기타공공요금 50 50 0  

2.급식식품비 203,338 188,264 15,074

1.급식용식재료비 203,338 188,264 15,074(성립전)식품비  15,074,000원×1교= 15,074,000
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3.급식시설개선비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.우유급식 24,510 24,510 0

1.우유대금 24,510 24,510 0  

2.보건 관리 13,892 12,392 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,882 9,382 1,500

1.교의수당 480 480 0

1.운영수당 480 480 0  

2.보건교육운영 702 702 0

1.교육운영비 702 702 0  

3.보건실일반운영 800 800 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학생복지비 200 200 0  

4.약품구입 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

5.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

6.학생건강검사 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0  

7.[국고]흡연예방교육비(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방교육행사  800,000원×1

회=
800,000

(성립전)흡연예방교육운영물품구입  

700,000원×1종=
700,000

2.학교환경위생관리 3,010 3,010 0

1.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0  

3.학교방역관리 750 750 0

2 발행일 : 2017-04-14
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 750 750 0  

3.교육격차 해소 133,490 0 133,490

1.급식비지원 88,636 0 88,636

1.급식비지원 88,636 0 88,636

1.학생지원금 88,636 0 88,636
(성립전)초등무료급식비(목적)  

85,466,000원×1교=
85,466,000

(성립전)유치원무료급식비(목적)  

3,170,000원×1교=
3,170,000

2.방과후학교활동비지원 39,265 0 39,265

1.초등돌봄교실운영비지원(목적) 39,265 0 39,265

1.학생지원금 39,265 0 39,265
(성립전)초등돌봄교실운영비  39,265,000

원×1교=
39,265,000

3.누리과정비지원 5,589 0 5,589

1.누리과정지원금(목적) 5,589 0 5,589

1.학생지원금 5,589 0 5,589(성립전)교육과정비  3,049,000원×1교= 3,049,000

(성립전)방과후과정비  2,540,000원×1교= 2,540,000

4.학생복지 75,337 29,287 46,050

1.교육복지우선 46,050 0 46,050

1.우선지원학생 발굴및지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)운영비  150,000원×10회= 1,500,000

2.개별집중지원 4,100 0 4,100

1.운영수당 3,000 0 3,000(성립전)상담비  300,000원×10회= 3,000,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100(성립전)운영비  110,000원×10회= 1,100,000

3.소집단활동 18,270 0 18,270

1.운영수당 9,540 0 9,540(성립전)강사비  576,000원×10회= 5,760,000

(성립전)집단상담비  378,000원×10회= 3,780,000

2.교육운영비 8,730 0 8,730(성립전)운영비  873,000원×10회= 8,730,000

4.집단활동 4,450 0 4,450

1.운영수당 630 0 630(성립전)강사비  63,000원×10회= 630,000

2.교육운영비 3,820 0 3,820(성립전)운영비  382,000원×10회= 3,820,000

5.학년활동 7,420 0 7,420
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경정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,700 0 1,700(성립전)강사비  170,000원×10회= 1,700,000

2.교육운영비 5,720 0 5,720(성립전)운영비  572,000원×10회= 5,720,000

6.연합자원봉사단 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700(성립전)운영비  270,000원×10회= 2,700,000

7.사례협의회 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900(성립전)운영비  90,000원×10회= 900,000

8.교육복지실운영 6,710 0 6,710

1.교육운영비 6,710 0 6,710(성립전)운영비  671,000원×10회= 6,710,000

2.학생복지운영 29,287 29,287 0

1.학생교과서구입 25,687 25,687 0

1.교육운영비 25,687 25,687 0  

2.졸업앨범 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.기본적 교육활동 171,897 145,130 26,767

1.교과 활동 102,280 70,881 31,399

1.교과활동지원 26,840 26,840 0

1.교수학습지원 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.보결(대강)수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.학습준비물지원 18,210 18,210 0

1.학습준비물 18,210 18,210 0  

4.기초학력지도 5,120 5,120 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 920 920 0  

5.적성검사 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

2.사회교과활동 370 370 0
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경정

예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과운영 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0  

3.과학교과활동 6,110 6,110 0

1.교과운영 6,110 6,110 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 2,750 2,750 0  

3.학습준비물 3,000 3,000 0  

4.체육교과활동 5,600 4,000 1,600

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학교스포츠클럽 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)강사비  1,200,000원×1명= 1,200,000

2.교육운영비 400 0 400(성립전)운영물품구입비  400,000원×1종= 400,000

5.예술교과활동 1,180 1,180 0

1.교과운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0  

6.외국어교과활동 990 990 0

1.교과운영 990 990 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 630 630 0  

7.특수교육교과활동 2,580 2,580 0

1.교과운영 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,580 2,580 0  

8.유치원교과활동 58,610 28,811 29,799

1.교과운영 6,400 6,400 0
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1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.학습준비물 900 900 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.도서구입비 600 600 0  

2.교무학사운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

3.교직원연수 300 300 0

1.여비 300 300 0  

4.방과후과정운영 6,970 6,970 0

1.운영수당 5,350 5,350 0  

2.교육운영비 1,620 1,620 0  

5.제3세대자원봉사자운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

6.학부모교육 780 780 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.여비 60 60 0  

7.학생건강관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

8.행사활동 4,899 4,899 0

1.교육운영비 4,899 4,899 0  

9.현장체험학습활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

10.환경정리활동 3,282 3,282 0

1.교육운영비 3,282 3,282 0  

11.시간제기간제교사인건비(목적) 24,210 0 24,210

1.기간제교원인건비 22,063 0 22,063(성립전)인건비  22,063,000원×1명= 22,063,000

2.기간제교원법정부담

금
2,147 0 2,147(성립전)법정부담금  2,147,000원×1명= 2,147,000
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12.교육과정비(목적) 3,049 0 3,049

1.교육운영비 3,049 0 3,049(성립전)수업재료구입  948,360원×1종= 949,000

(성립전)간식,우유비  1,800,000원×1분기

=
1,800,000

(성립전)현장학습비  300,000원×1회= 300,000

13.방과후과정비(목적) 2,540 0 2,540

1.교육운영비 2,540 0 2,540
(성립전)간식,요리활동  1,000,000원×1분

기=
1,000,000

(성립전)특성화활동비  942,000원×1분기= 942,000

(성립전)수업재료구입  598,000원×1종= 598,000

2.창의적 체험활동 69,617 74,249 -4,632

1.자율활동 14,710 14,710 0

1.창의적체험활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.청소활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.학생체육대회 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

4.환경의날 행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.학급교육활동운영 5,130 5,130 0

1.교육운영비 5,130 5,130 0  

6.교무학사운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

7.학생자치활동 2,730 2,730 0

1.교육운영비 2,730 2,730 0학생회주최 체육대회  -40,000원×9학급= -360,000

바자회준비물 구입  -10,000원×10종= -100,000

홍보용품 구입 및 사업 운영비  20,000원

×23종=
460,000

2.현장체험학습활동 42,763 42,763 0

1.봄현장체험학습 11,930 11,930 0
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1.교육운영비 11,930 11,930 0  

2.가을현장체험학습 17,470 17,470 0

1.교육운영비 17,470 17,470 0  

3.안전체험학습 2,974 2,974 0

1.교육운영비 2,974 2,974 0  

4.수학여행 10,389 10,389 0

1.교육운영비 10,389 10,389 0  

3.동아리활동 12,000 16,632 -4,632

1.아람단운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

2.걸스카우트 운영 0 4,632 -4,632

1.교육운영비 0 4,632 -4,632등록비  -472,000원×1교= -472,000

키자니아  -4,160,000원×1교= -4,160,000

4.진로활동 144 144 0

1.교육운영비 144 144 0

1.교육운영비 144 144 0  

4.선택적 교육활동 387,635 344,370 43,265

1.방과후학교 운영 377,035 333,770 43,265

1.방과후학교운영 332,070 328,070 4,000

1.방과후학교코디네이터인건비 7,680 7,680 0

1.교육운영비 7,680 7,680 0  

2.방과후학교운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.프로그램운영 320,190 320,190 0

1.운영수당 226,860 226,860 0  

2.교육운영비 93,330 93,330 0  

4.방과후학교운영(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)방과후학교운영물품구입  

1,000,000원×4종=
4,000,000

8 발행일 : 2017-04-14



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.돌봄교실운영 44,965 5,700 39,265

1.돌봄교실운영(수익자) 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.초등돌봄교실운영(목적) 39,265 0 39,265

1.기간제직원인건비 24,192 0 24,192
(성립전)전담인력인건비  18,000원×56시

간×12월×2명=
24,192,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)프로그램강사비  30,000원×20시

간×2회=
1,200,000

3.교육운영비 13,445 0 13,445
(성립전)학습준비물  135,000원×12월×2

실=
3,240,000

(성립전)도서구입  10,000원×50권×2회= 1,000,000

(성립전)교구구입  300,000원×3종×2회= 1,800,000

(성립전)교재구입  10,000원×3종×44명= 1,320,000

(성립전)자료복사  120,000원×2실= 240,000

(성립전)간식비  10,000원×12월×14명= 1,680,000

(성립전)급식비  4,500원×64일×14명= 4,032,000

(성립전)필요용품구입  13,300원×10종= 133,000

4.기간제직원법정부담

금
428 0 428

(성립전)전담인력4대보험  214,000원×2명

=
428,000

2.독서활동 10,600 10,600 0

1.독서활동운영 10,600 10,600 0

1.독서활성화지원 10,600 10,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.도서구입비 9,000 9,000 0  

5.교육활동 지원 45,392 33,192 12,200

1.교무업무 운영 17,030 16,630 400

1.교무학사운영 17,030 16,630 400

1.교무학사운영 2,290 1,890 400

1.교육운영비 2,290 1,890 400학교요람 제작  8,000원×50부= 400,000

2.교육활동홍보 4,370 4,370 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.일반업무추진비 170 170 0  
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3.입학식행사운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

4.졸업식행사운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

5.학교환경정리 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.학급환경정리 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0  

7.환경정리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

8.학예회행사운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0  

2.생활지도운영 10,092 2,292 7,800

1.학생생활상담지도 1,900 1,900 0

1.상담실운영비 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0  

2.학교폭력예방 8,192 392 7,800

1.교과운영 392 392 0

1.교육운영비 392 392 0  

2.초등학생안심서비스(목적) 7,800 0 7,800

1.일반수용비 7,800 0 7,800
(성립전)초등학생안심서비스  780,000원

×10월=
7,800,000

3.학습지원실 운영 8,020 8,020 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.정보화실운영 7,020 7,020 0
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1.학교정보화지원 7,020 7,020 0

1.교육운영비 7,020 7,020 0  

4.교육여건 개선 10,250 6,250 4,000

1.교육환경개선 10,250 6,250 4,000

1.교직원PC구입 6,250 6,250 0

1.비품구입비 6,250 6,250 0  

2.교무실이전비품구입 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000파티션외2종구입  800,000원×5종= 4,000,000

6.학교 일반운영 252,656 214,611 38,045

1.학교기관 운영 46,739 43,840 2,899

1.부서기본운영 36,340 36,340 0

1.간행물구독 432 432 0

1.일반수용비 432 432 0  

2.교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.교장실운영 6,088 6,088 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0  

2.직책급업무추진비 3,288 3,288 0  

4.사무용기기관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.사무용품구입 9,867 9,867 0

1.일반수용비 9,867 9,867 0  

6.업무용도서구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.재정보증수수료 91 91 0

1.기타공공요금 91 91 0  

8.피복구입 250 250 0
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1.일반수용비 250 250 0  

9.행정실운영 14,812 14,812 0

1.여비 14,412 14,412 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.병설유치원기본운영 10,399 7,500 2,899

1.유치원운영 10,399 7,500 2,899

1.일반수용비 5,100 5,100 0  

2.전기요금 1,440 1,440 0  

3.기타공공요금 360 360 0  

4.여비 600 600 0  

5.비품구입비 2,899 0 2,899
유치원돌봄교실비품구입  289,900원×10종

=
2,899,000

2.시설 장비 유지 204,417 169,271 35,146

1.학교시설장비유지 204,417 169,271 35,146

1.공공요금 및 제세공과금 62,487 62,487 0

1.전기요금 43,800 43,800 0  

2.상하수도료 9,000 9,000 0  

3.기타공공요금 9,687 9,687 0  

2.당직관리 38,664 38,664 0

1.일반수용비 38,664 38,664 0  

3.시설관리용역료 24,668 23,480 1,188

1.일반수용비 24,668 23,480 1,188
시니어클럽급식도우미인건비  22,000원×4

명×9월=
792,000

시니어클럽환경도우미인건비  22,000원×2

명×9월=
396,000

4.시설일반관리비 72,598 38,640 33,958

1.일반수용비 72,598 38,640 33,958소규모수선비  11,958,000원×1식= 11,958,000

(성립전)조회대설치  20,000,000원×1식= 20,000,000

교무실이전도배공사외  2,000,000원×1식= 2,000,000

5.폐기물처리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  
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6.화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 300 300 0

1.어머니배구대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.학교 재무활동 38,772 38,772 0

1.예비비 38,772 38,772 0

1.예비비 38,772 38,772 0

1.예비비 38,772 38,772 0

1.예비비 38,772 38,772 0  

세출합계 1,377,6241,061,233 316,391
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